PREKA sh.p.k
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020
(Té gjitha balancat jané né leké).

1. Informacion i Pergjithshem

Themelimi | Subjektit:

PREKA Sh.p.k .eshte themeluar me Numri i Vendimit:31054, Gjykata:Tirane Data e regjistrimit: 19-02-2004
Emri i subjektit: "Preka" Forma ligjore: sh.p.k Data e themelimit: 15-02-2004.

Funksionimi i kesaj shogerie eshte bazuar ne ligjin Nr7638 Dt.19.11.1992 « Per Shogerite Tregtare » dhe
ligjit Nr.7667, Dt. 28.01.1993 « Per Rregjistrin Tregtar. Kapitali i shogerise eshte 100.000,00leke i ndare ne
nje kuote tatimore me NIPT ) 66302052A

a) Kapitali dhe pronésia

PREKA Sh.p.k ne mbyllje te vitit 2020 ka njé kapital t& regjistruar prej 10.064.000 leké , dhe zotwrohet nga
ortaku | vetwm Gjoké Preka gw zotwron 100% te kuotave.

k) Administrimi dhe drejtimi

Drejtimi | pershtaten natyres se Shogerise dhe realizimit te objektit té veprimtarisé sé saj. Administrator i
Shogerise eshte z. Gjoké Preka .

c) Adresa e shogerise

shkoder Shkoder SHKODER Lagjja 3 Heronjte, Rruga Marin Bigekemi, godine 2-kateshe, nr 5/24742-2.
Shkoder, Rruga Inxhinier Gjovalin Gjadri, Zonalndustriale, perballe shkolles se mesme Arben
Broci,{magazine)

d} Objektiiveprimtarise

Punime elektrike te te gjitha llojeve instalime, projektime etj.Tregetim i materialeve elektrike, Tregtim me
shumice dhepakice, import-eksport, i artikujve te ndryshem industrial,ushgimore, konfeksione, makineri
dhe pajisje, te pajisjeve elektro-shiepiake, hidro-sanitare transport per vete dhe te trete.

Bazat e pergatitjes s& pasgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shgiptar ‘Pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit te Permiresuara. Ato
jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente té
metodave 1€ tjera dhe parimit te te drejtave te konstatuara. Ato paraqiten ne rmonedhen
vendase, Leké Shaiptar (leké).

Ne paragitjen e pasqyrave financiare te vitit 2020 eshte zbatuar formati i SKK-2 te ndryshuar.

Parimet kontabile mé domethénése gé jané pédorur nga shogeria, jané si mé poshté:
Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve
Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& té drejtave té konstatuara. rabatet e

ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin
ushtrim kontabel me te ardhurat e idhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té kémbimit té
Bankés né datén e kryerjes sé transaksionit. Né ¢do daté bilanci,zérat monetaré té bilancit té
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shprehur né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin zyrtar té kémbimit t& né datén e
bilancit.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé
30,09,2020 jane 1euro=121.77 dhe 1 doliar= 106.84 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor.. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2020 eshte 15 % i pandryshuar
nga ushtrimi i méparshém.

Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar.

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc.).

Aktivet e géndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&} bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i
AAM-sé& paragitet me kostc minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje té
akumuluar nga zhvlerésimi. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per
ndertesat dhe mbi bazen e vieren se mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te gendrueshme.
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 %, dhe per aktivet e tjera 20% te vieres se mbetur.

Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e
aplikueshme u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi.

Aktive monetare {likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2020
dhe 31 Dhjetor 2019
jane si me poshte:

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit
kontabel 2019 deklarchen si vijon:

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje’periudhe afatshkurter me
~vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne viere.




2. Mjetet monetare

Mijete monetare

5121 Vlera monetare, né leké } T e
" - Viera monetare, ni monedha t& ;V__ mmm—— " -
huaja ' 8,208,518.13
.............. Llogari b l e té Zbu[uara 'r B ——e e " ——
(Overdrafte bankare)

Vi

3. Kérkesa te arkétueshme

259,166.05'

278,478.59

0.00
1,125,566.00

Liopari/Kerkesa te arketueshme r 150,953,678.48!
oAk v tueshme oo o438ssTean
T K{len'té pér mallra, produkie e 150,953,678 48
: shérbime . R
Jane kliente te papaguar dhe te faturuar.

4. Inventari
Inventri I D ]
Lendet e para T ’ 4357,332;_195" e 98,568,150
Meallra per rishige 1 Tooomamsys” 130346089
Parapagesat per fumizime E 743,445.60;5' o 0,001
Shuma o T sassmees 1,402,029.04
Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:
Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2020. Si politike kontabel ne percaktimin e
kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se ponderuar”.

5. Aktivet Afatgjata Materiale(Financiare)

6.

Ndertime 0.0 0
Makineri,paisje,vegla 984 879 58,308 202,091.2 840,896
\Mjete transporti 13,065,883 9,256,985| 7,466,545.9 15,241,213
kompjuterike 60,457 0 13,257.2 47,200
IZyre 51,882 0 0.0 51,882
0.0 0
0.0 0
0.0 0]
Ll TOTALL oo 17,681,894 16:181;192.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme
jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve kontabel ge shogeria
e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2020.5i politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin

e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e kostos.

7. Detyrime afatshkurtera- Huate dhe parapagimet




%Dety]‘imet A_fa‘.[“shkurtra
Huat dhe obligacionet afatshkurtra
Shima ;

g

oy

4
2,714,806.00:

0.00°
ool

47 037 453 3
47,037,453.33

1,811,795.00:

o Paga dhe shperblime ; 2,590,790.00] 1,729.253. 00s
iF . . ?
a1 Slgunme shogérore dhe E 124.016.00°

shéndetsore :

9,861.00¢

_Tatim mbi t¢ ardhurat personale
$83,599.00.

6, 030 069 00§

S

a4 " Tatim mibi fitimin B _ _
Shiteti- TVSh pér tu paguar T 394,655.52] 9,566,700.00.
Tatimi né burim T 803100 8,025.00°

46,227,463.67

, 39,152,214.60
Detyrimet Afatshkurtra T 39,152,214.60
“Té pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave
pa u likujduar ne fund te ushtrimit.
“Te pagueshme ndaj punonjesve” perbehet nga detyrimi i papaguar
8. Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata

Nuk ka.
9. Kapitalet e veta

93,264,917.00

Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paragitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne
statutin e shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2020 ai eshte
10,063,900.00 leke, i ndare ne nje kuote.
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Fitimi (humbja) e vitit financiar
11. Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve (kategorive) te biznesit paragitet si
vijon:

o
701 Shitie e produkieve t& gatshém ; 0.00
o i ‘

704 Shie e punimeve dhe e sherbimeve r 56,354,653.69
705 Shitie mallrash r 9,427,204.31

Shifje materiale # para e ndihmése 4,711,982.17

772 Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjaté - 4,416,451.00

........................ AeAbaEELaT T ButeRaT AR bA B

Té ardhurat nga shitja e mallrave jane vleresuar me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose
té arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te
zhveshura nga TVSH-ja. Te ardhurat nga sherbime , kryesisht punime eleketrike me
kontraktor OSHEEE dhe Bashkia Shkoder

Te ardhurat
Paragitja ne pasgyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se
tyre.

12. Shpenzimet e veprimtarise kryesore

meEsAbSRECATECAEESANNCIENSANRSNNEE s EFEsERINESaNauLaEEY N
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Blerje materiale t& para : : (22,080,063.0
H V S —

- ‘stz Blerje materiale & fjera (3,047,306.03)
%OS Blerje/Shpenzime malirash, shérbimesh . : (21,517,481.10)
|?308 Blerje /Shpenzime t€ tiera i

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne
dokumentat justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e
punesimit, page dhe sigurime shogerore, eshie pasqyruar saktesisht si shpenzim me vieren e
realizuar dhe te dokumentuar.Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin
jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e
ushtrimit 2020 jane treguar ne pasqyren perkatese.

13. Shpenzimet e tjera te shfytezimit

: Qira . (642,000.00)
18 Mirémbaitie dhe riparime g (471,548.65)
16 Sigurime 4 (268,947.00)
B18 T4 tjera " (666,539.33)
625 Transferime, udh&time, dieta i (26,865.86)
%26 Shpenzime postare dhe telekomunikimi y (44,960.17)
— Shpenzine ransport y T 3105
'628 Shpenzime pér shérbimet bankare g (141,942.72)“
634 Taksa dhe tarifa vendore : ;V & (132,144.00);
687 Gjoba dhe démshpérblime r (178.00)
658 Shpenzime % tera korente y (57,951 Ot;)
v67‘2 | ) Vlera kontabel e akiive afaigjata te shitura | r - (3,972,392.54)%

14. Shpenzimet dhe te ardhurat financiare

---------------------------------------------

intoresa 7 (892,292.63)
éﬁtimet (humbjet) nga kursi i kembimit EV 60,634.27
te orm fnanciare r s
Total (a+) 7 (831,658.36)
éTotaﬁ i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare - r - (831,658.36)

lane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

15. Shpenzime personeli S ‘
Paga e personelit {4,067,845.00)

Sigurimetshogerore e shendetesore {679,336.00).

3271242

16. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2020

S{Pége




17.

18.

11,437,028.38

Fitimi (Humbja) para tatimit

EShpenzime te panjohura
éFitimi Itatueshem é
(1,715,581.00)

9,721,447.38

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Fitimi (humbja) neto e vilit financiar
Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga
shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

Transaksione te paleve te lidhura
Ne marrjen ne konsiderate te ¢do transaksione dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht

formen ligjore te tyre , ve¢ huase se marre nga ortaku nuk ka transaksione te tjera me palete
lidhura.

Ngiarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit
Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Shifrat krahasuese
Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasgyrat financiare 2020 dhe 2019 jane ndertuar sipas

SKK-ve dhe jane plotesishte te krahasueshme
Administratori
7 / J 1Y %MZ
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